

CONTRATANTE: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA- CAGEPA .

CONTRATADO: CASTRO & ROCHA LTDA – ME (LUX ENERGIA)

**Objeto:** O Objeto do Presente Contrato é a Contratação de Empresa de Engenharia para Execução dos Serviços de Recuperação da Iluminação das Áreas não Abrigadas do Complexo da Estação de Tratamento de Água de Gramame, no Estado da Paraíba, conforme especificações técnicas e demais elementos técnicos constantes no Termo de Referência.

Valor: **R\$ 94.605,80 (noventa e quatro mil, seiscentos e cinco reais e oitenta centavos)**

Período da Vigência: **30/10/2020 a 27/02/2021.**

Data da Assinatura: **30/10/2020.**

MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES

DIRETOR PRESIDENTE

#### Extrato de Aditivo de Contrato

Nº do Cadastro 19-02563-7

Nº do Contrato 0174/2019

Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

Contratado LAPOC ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA - EPP

Valor Original do Contrato 99.006,72

Nº do Aditivo 01

**Objeto do aditivo** ACORDAM E AJUSTAM OS CONTRATANTES, POR CONVENIÊNCIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO, POR MAIS 06 (SEIS) MESES, COM EFEITO, A PARTIR DE 25/10/2020 E TÉRMINO EM 25/04/2021, CONSOANTE JUSTIFICATIVA, ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E0920-22848. ACORDAM OS CONTRATANTES, MEDIANTE EXIGÊNCIA CONSOANTE PREVISÃO DO ART. 71 DA LEI 13.303/16, EM PRORROGAR A GARANTIA PARA EXECUÇÃO CONTRATUAL, COM VIGÊNCIA ATÉ O FINAL DO CONTRATO.

Valor do aditivo 0,00

Período da Vigência do Contrato 24/10/2019 A 25/4/2021

Data da Assinatura do aditivo 23/10/2020

Gestor do Contrato CARLOS ANTONIO POTIGUARA - Mat.: 0968-7

MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

## Polícia Militar da Paraíba

### LICITAÇÃO

#### POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA

#### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

#### AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

#### TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020

O Hospital da Polícia Militar General Edson Ramalho, através da Comissão Permanente de Licitação de obras e serviços de engenharia da PMPB, constituída pela Portaria nº 0058/2020/GCG-CG, publicada no DOE de 22 de fevereiro de 2020, torna público o resultado do **julgamento de propostas**, referente à licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020, Objeto: **Manutenção e Recuperação do Telhado do Hospital da Polícia Militar General Edson Ramalho, cuja abertura dos envelopes nº 02** contendo as propostas de preços, fora realizada em sessão pública no dia 26/10/2020, às 09:00 horas, conforme publicação contida no DOE de 17/10/2020. Após análise e conferência dos valores apresentados nas propostas de preços pelas empresas licitantes, a CPL chegou ao seguinte resultado:

1 - Empresa classificada e vencedora, após atendidas as exigências do edital e demais legislações em vigor: LUMAR ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 05.820.995/0001-50, valor: R\$ 325.739,44 (trezentos e vinte e cinco mil, setecentos e trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos);

2 - Empresa desclassificada, por ter deixado de atender o item 14.2.4, do edital, apresentando proposta com preços superiores ao valor orçado pelo órgão licitante:

FATHY ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 15.027.866/0001-63.

Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

João pessoa, 30 de outubro de 2020

LUCIANO ADONIAS BARBOSA- MAJ PM

Presidente da CPL - Obras

## Empresa Paraibana de Comunicação S/A - EPC

### LICITAÇÃO

#### EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A – EPC

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0010/2020

DATA: 29/10/2020

LOCAL: EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A - EPC

PROCESSO: 29.204.000011.2020

REGISTRO NA CGE: 20-01138-0

BANCO BRASIL Nº 834748

De acordo com o Relatório Final do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 004/2020, HOMOLOGO o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico Nº 0010/2020, que objetiva a aquisição de material de limpeza, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, denominado como Termo de Referência, para atender as necessidades da gráfica, pertencente a EPC, e ADJUDICO o seu objeto em favor das empresas:

DESCRIÇÃO	FORNECEDOR			VALOR RS			
	RAZÃO SOCIAL	CNPJ	UN	QUANT	MARCA	UNIT.	TOTAL
<b>LOTE 01</b>							
ÁGUA sanitária com no mínimo 2% de teor de cloro ativo, pronto uso, com 1 litro. Acondicionada em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde	HC COMÉRCIO DE PAPEL E SERVIÇOS – EIRELI EPPIA	20.873.642/0001-23	UND	400	CLORITO	1,39	556,00
<b>LOTE 02</b>							
VASSOURA para limpeza de bacia sanitária, estrutura de plástico, com cerdas de piaçava e cabo de madeira medindo 20 cm. O produto deverá conter etiqueta com dados de identificação e marca do fabricante.	BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI	13.344.533/0001-32	UND	8	PE	3,75	30,00
<b>LOTE 03</b>							
ESPONJA de limpeza, dupla face, um dos lados em fibra sintética, outro lado em espuma de poliuretano, medidas aproximadas (10 x 7 x 2) cm. Acondicionada em embalagem original do fabricante com dados de identificação do produto	HC COMÉRCIO DE PAPEL E SERVIÇOS – EIRELI EPPIA	20.873.642/0001-23	UND	100	BETTA-NIN	0,36	36,00
<b>LOTE 04</b>							
SACO plástico para lixo domiciliar, capacidade para 60 litros, medindo aproximadamente 60 cm de largura x 70 cm de comprimento, original do fabricante, embalagem com 100 unidades.	HC COMÉRCIO DE PAPEL E SERVIÇOS – EIRELI EPPIA	20.873.642/0001-23	PCT	50	DONA-PACK	7,44	372,00
<b>LOTE 05</b>							
SACO plástico para lixo, capacidade para 40 litros, medindo 50x60cm, original do fabricante embalagem com 100 und.	HC COMÉRCIO DE PAPEL E SERVIÇOS – EIRELI EPPIA	20.873.642/0001-23	UND	50	DONA-PACK	5,36	268,00
<b>LOTE 06</b>							
SACO para lixo 100L preto reforçado Tamanho (70 x 82)cm c/100 unidades.	JSB DISTRIBUI-DORA EIRELI-ME	16.693.935/0001-30	PCT	30	DONA-PACK	13,93	417,90
<b>LOTE 07</b>							
ASSENTO para vaso sanitário almofadado, com tampa, na cor branca.	CAVALCAN-TE & CIA LTDA	10.655.938/0001-01	UND	20	G R A M - PLAST	50,60	1.012,00
<b>LOTE 09</b>							
PANO de chão, 100% algodão, alvejado, tipo saco, bordas com acabamento em overlock, medindo aproximadamente (70 x 50) cm. O produto deverá ter etiqueta com dados de identificação do fabricante.	BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI	13.344.533/0001-32	Und	150	SÃO JOSÉ	2,52	378,00
<b>LOTE 10</b>							
PAPEL higiênico folha dupla, com (10 x 30) m, fardo com 48 rolos. Acondicionado em embalagem original do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	HC COMÉRCIO DE PAPEL E SERVIÇOS – EIRELI EPPIA	20.873.642/0001-23	Fd	105	DONA-PACK	48,99	5.143,95
<b>LOTE 11</b>							
SABÃO em pó, com 20 unidades de 500 g. Acondicionado em embalagem original do fabricante com dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	JSB DISTRIBUI-DORA EIRELI-ME	16.693.935/0001-30	CX	10	DAS NEVES	29,89	298,90
<b>LOTE 12</b>							
LUSTRA móveis, a base de óleo de peroba, com 200 ml. Acondicionada em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI	13.344.533/0001-32	UND	35	AUDAX	2,79	97,65
<b>LOTE 13</b>							
DETERGENTE de uso geral a base de tensoativo anionico, líquido, fragrância neutro. Composto de: tensoativo anionico, neutralizante, agente complexante, aditivo conservante, espessante, pigmento e água. Com princípio ativo álcool benzeno sulfonato de sódio 10%, com 500 ml. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	JSB DISTRIBUI-DORA EIRELI-ME	16.693.935/0001-30	UND	200	SÃO MARCOS	1,22	244,00
<b>LOTE 14</b>							
SABÃO em barra, embalagem com 5 unidades de 200 g cada, pronto uso. Acondicionado em embalagem original do fabricante com dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI	13.344.533/0001-32	Pct	100	GUA-RANI	4,83	483,00
<b>LOTE 15</b>							
SABONETE líquido, cremoso, bactericida, de fragrância agradável. Acondicionado em embalagem plástica com 05 litros, com dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	HC COMÉRCIO DE PAPEL E SERVIÇOS – EIRELI EPPIA	20.873.642/0001-23	UND	130	VALENÇA	11,84	1.539,20
<b>LOTE 16</b>							
VASSOURA em piaçava tipo leque, comprimento total de 30 cm, cabo em madeira. O produto deverá conter etiqueta com dados de identificação e marca do fabricante.	HC COMÉRCIO DE PAPEL E SERVIÇOS – EIRELI EPPIA	20.873.642/0001-23	UND	30	MPTEx	4,66	139,80
<b>LOTE 17</b>							

PAPEL toalha, folha simples, branca, interfolhado, macia e absorvente, 100% fibras celulósicas, medindo (23 x 20,5) cm, com 2400 folhas. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto.	BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI	13.344.533/0001-32	Pct	250	TOPPER PAPER	8,12	2.030,00
<b>LOTE 18</b>							
Álcool etílico 70% envasado em embalagem com 1 litro	SD DE A FERREIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA	26.889.181/0001-42	UND	100	BELLO BELLA	5,00	500,00
<b>LOTE 19</b>							
PAPEL toalha em rolo, folha dupla absorvente, picotada, de fibras celulósicas, dimensões (22,0 x 20,0) cm, com variação de +/- 1 cm, com 02 rolos contendo +/- 60 toalhas cada. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto.	HC COMÉRCIO DE PAPEL E SERVIÇOS - EIRELI EPPIA	20.873.642/0001-23	UND	80	SNAC	4,00	320,00
<b>LOTE 20</b>							
FLANELA em 100% algodão, bordas overlockeadas em linhas de algodão, para uso geral, medidas aproximadas (40 x 70) cm. Acondicionada em embalagem original do fabricante com dados de identificação do produto.	JSB DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	16.693.935/0001-30	Und	80	R A I N H A DO VALE	1,97	157,60
<b>LOTE 21</b>							
RODO para piso, com 2 (duas) borrachas, cabo em madeira revestido em plástico, comprimento da base 30 cm e cabo com 1,20 m, a borracha deve ultrapassar a base em 2,5 cm. O produto deverá conter etiqueta com dados de identificação e marca do fabricante.	BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI	13.344.533/0001-32	Und	20	PE	4,20	84,00
<b>LOTE 22</b>							
PANO de prato em algodão alveado, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, medindo aproximadamente (70 x 50) cm. O produto deverá ter etiqueta com dados de identificação e marca do fabricante.	CAVALCAN-TE & CIA LTDA	10.655.938/0001-01	Und	15	F L A N E - BERG	2,32	34,80
<b>LOTE 23</b>							
PASTILHA sanitária, com gancho plástico, 30g.	BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI	13.344.533/0001-32	Und	200	DESIN-FE-TA	1,19	238,00
<b>LOTE 24</b>							
PAPEL higiênico branco, folha simples, 100% celulose virgem, gramatura de aproximadamente 16 g/ m2, largura do rolo de aproximadamente 10 cm, rolo com aproximadamente 300m compatível para uso hospitalar, acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI	13.344.533/0001-32	Und	450	ABSO-LU-TE	5,00	2.250,00
<b>LOTE 25</b>							
NAFTALINA em bolinhas, contendo 20 unidades. Acondicionada em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	CAVALCAN-TE & CIA LTDA	10.655.938/0001-01	Pct	50	SANI-LAR	1,49	74,50
<b>LOTE 26</b>							
ODORIZADOR de ambientes 400 ml.	JSB DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	16.693.935/0001-30	Und	250	ULTRA FRESH	7,99	1.997,50
<b>LOTE 29</b>							
CESTO em plástico rígido fechado, com tampa e alça, capacidade para 60 litros. O produto deverá ter etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAVALCAN-TE & CIA LTDA	10.655.938/0001-01	Und	15	M E R C - ONPLAS	71,00	1.065,00
<b>LOTE 30</b>							
LIXEIRA em polietileno, cilíndrica, com pedal e tampa, capacidade aproximada 25 litros. O produto deverá ter adesivo com dados de identificação, marca do fabricante e capacidade.	SD DE A FERREIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA	26.889.181/0001-42	Und	30	PLAS-ÚTIL	25,90	777,00
<b>LOTE 31</b>							
ÁCIDO MURIÁTICO com 1 litro. Acondicionado em embalagem de vidro original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	CAVALCAN-TE & CIA LTDA	10.655.938/0001-01	Und	20	LIMPA FÁCIL	6,99	139,80
<b>LOTE 32</b>							
Álcool etílico 70% em gel, embalagem de 250ml	SD DE A FERREIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA	26.889.181/0001-42	Und	35	BELLO BELLA	4,99	174,65
<b>LOTE 33</b>							
CABO em alumínio com 150cm, para rodo ou vassoura.	CAVALCAN-TE & CIA LTDA	10.655.938/0001-01	Und	15	IMPE-RIAL	18,99	284,85
<b>LOTE 34</b>							
DISPENSER Para Papel Toalha Interfolhado 2 Dobras Esmaltado. Medindo (23 x 27) cm.	HC COMÉRCIO DE PAPEL E SERVIÇOS - EIRELI EPPIA	20.873.642/0001-23	Und	35	NOBRE	30,00	1.050,00
<b>LOTE 35</b>							
DISPENSER de parede para álcool gel/sabonete líquido, em polipropileno, com capacidade aproximada de 01 (um) litro.	HC COMÉRCIO DE PAPEL E SERVIÇOS - EIRELI EPPIA	20.873.642/0001-23	Und	65	NOBRE	32,00	2.080,00
TOTAL RS 24.274,10 (vinte e quatro mil duzentos e setenta e quatro reais e dez centavos)							

**Naná Garcez de Castro Dória**  
Diretora Presidente

## EXTRATO

**EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A - EPC**

### Extrato de Contrato

Nº do Cadastro 20-03978-6

Nº do Contrato 0015/2020

Contratante EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A - EPC

Contratado IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A

**Objeto** O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDOS NO PREGÃO 007/2020.

**Valor** 679.260,00

**Classificação Funcional-Programática** 29.204.24.131.5001.4848.0287.3390.30.270.41

**Período da Vigência do Contrato** 26/10/2020 A 26/10/2021

**Data da Assinatura** 26/10/2020

**Gestor do Contrato** GIVAGO RICHARD BRAGA CARNEIRO MACHADO - Mat.: 820132-4

**NANÁ GARCEZ DE CASTRO DÓRIA - DIRETORA PRESIDENTE**

## Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

## LICITAÇÃO

**SECRETARIA DE ESTADODA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**CONCORRÊNCIA Nº. 02/2020 – CEL**  
**(CERTIFICADO DE REGISTRO NA CGE Nº 20-01417-6)**  
**PROCESSO SEIRHMA Nº00010.001611/2020-8**

**OBJETO:**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS ALUSIVAS AO SISTEMA ADUTOR DE NOVA CAMARÁ – 1ª ETAPA, SITUADO NO ESTADO DA PARAÍBA.**DATA: 07 de dezembro de 2020. HORA: 14h00 (Catorze horas - horário local).****LOCAL:** Av. Min. José Américo de Almeida - s/n - DER/SALA DE VÍDEO CONFERÊNCIA - Torre - João Pessoa/PB - CEP: 58.040-300. FONE: (83) 3133-1258. Solicitações através do E-MAIL: [celpac\\_2012@hotmail.com](mailto:celpac_2012@hotmail.com).

**RECOMENDAÇÕES DA CEL:** **a)** Os interessados, durante sua permanência na sala (Sala de Vídeo Conferência) fiquem a uma distante mínima uns dos outros de 1,5 (Um metro e meio); **b)** Os interessados maiores de 60 anos e os portadores de doenças crônicas, que compõem risco de aumento de mortalidade pela COVID-19, poderão nomear um procurador; **c)** No dia da realização da Sessão Pública, terão acesso até o limite de 09 (Nove) pessoas, sendo um por empresa, incluindo nesta conta, os membros da mesa julgadora, os credenciados e outros; **d)** Pessoas com sintomas (Gripe, Tosse, Febre, Dores de Cabeça e com dificuldade de respirar), poderão nomear um procurador; **e)** É obrigatório para todas as pessoas durante sua permanência na Sessão Pública usar uma máscara e evitar contato físico, para sua maior segurança.

João Pessoa, 29 de outubro de 2020.

**JOSÉ LUSMÁ FELIPE DOS SANTOS**  
Presidente da CEL

## Departamento de Estradas de Rodagem

## LICITAÇÕES

**DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2020-CPL**  
**REGISTRO NA CGE NÚMERO 20-01110-6**

Com base no Relatório nº 030/2020 da Comissão Permanente de Licitação, Parecer Nº 305/2020 da Procuradoria Jurídica e demais elementos constantes do Processo Administrativo nº 0005.003531/2020-2, **HOMOLOGO** a Tomada de Preços nº 014/2020 realizada pela Comissão Permanente de Licitação, que tem por objeto às Obras de Pavimentação Asfáltica da Travessia Urbana da cidade de Natuba, no segmento correspondente Rodovia PB-082, e **ADJUDICO** em favor da **CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.052.764/0001-44, com proposta de preço no valor de R\$ 1.174.846,61 (um milhão, cento e setenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta e um centavos).** **AUTORIZO** a lavratura do instrumento de contrato e as providências subsequentes para sua publicação, com observância aos procedimentos regulamentares pertinentes. Publique-se.

João Pessoa, 30 de outubro de 2020.

**Carlos Pereira de Carvalho e Silva**  
Dir. Superintendente do DER/PB

**DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-CPL**  
**REGISTRO NA CGE NÚMERO 20-01068-0**

Com base no Relatório nº 028/2020 da Comissão Permanente de Licitação, Parecer Nº 298/2020 da Procuradoria Jurídica e demais elementos constantes do Processo Administrativo nº 0005.003536/2020, **HOMOLOGO** a Tomada de Preços nº 013/2020 realizada pela Comissão Permanente de Licitação, que tem por objeto às Obras de Pavimentação Asfáltica da Travessia Urbana da cidade de Conceição, e **ADJUDICO** em favor da **CVM CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 08.534.529/0001-05,**